Протокол рабочей встречи

Комиссии по независимой оценке образовательных программ АВВЭМ

от 29.04.2015

ВОПРОС 1. Об участии вузов АВВЭМ в эксперименте «ФИЭБ-2015»

СЛУШАЛИ: А.В. Серову

РЕШИЛИ:

1.1 Признать опыт участия экспертов вузов - участников АВВЭМ в разработке ПИМ
для ФИЭБ-2015 важным пилотным проектом по согласованию единых подходов к оценке
результатов освоения образовательных программ бакалавриата в области экономики и
менеджмента;
2.1 Не рекомендовать указанный опыт к тиражированию в масштабах АВВЭМ;
3.1 Использовать разработанные в ходе пилотного проекта методические материалы
для дальнейшей разработки методической базы независимой оценки результатов освоения
образовательных программ бакалавриата в области экономики и менеджмента;
4.1 Создать рабочую группу разработчиков ПИМ по предложениям вузов - членов
АВВЭМ для продолжения работы над методической базой и измерительными и
оценочными материалами для независимой оценки результатов освоения образовательных
программ бакалавриата в области экономики и менеджмента:

• до 20.05.15 получить рекомендации от вузов - членов АВВЭМ по составу
участников рабочей группы;

• членам комиссии по развитию механизмов независимой оценки качества
образовательных программ АВВЭМ до 20.05.2015 дать предложения по
возможным формам организации работы рабочей группы (включая необходимое
обучение).

ВОПРОС 2. . О разработке инструментария для новой модели вступительных экзаменов
в магистратуру

СЛУШАЛИ Е.Ю. Карданову

РЕШИЛИ:

2.1. Принять во внимание информацию о проекте исследования и разработки нового
инструмента для оценивания потенциала абитуриентов для продолжения образования в
магистратуре.

2.2. До 20.05.2015. дать предварительную оценку заинтересованности вузов - членов
АВВЭМ в представленном проекте.

ВОПРОС 3. Об апробации усовершенствованных моделей учета сведений о
профессионально-общественной и общественной аккредитации при проведении
государственной аккредитации и мониторинга качества реализации образовательных

СЛУШАЛИ: С.Ю. Рощина

РЕШИЛИ:

3.1. Одобрить опыт участия экспертов АВВЭМ в апробации усовершенствованных
моделей учета сведений о профессионально-общественной и общественной аккредитации
при проведении государственной аккредитации и мониторинга качества реализации
образовательных программ.

3.2. Одобрить разработанные по итогам апробации предложения по доработке указанных
моделей.

Руководитель Комиссии

программ

по независимой оценке
образовательных программ АВВЭМ

А.В. Серова

i